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Úvod

Cílem mé práce je zmapovat způsob trávení volného času mladé generace v segmentu

středoškolská mládež. Na základě zjištěných informací provést analýzu výsledků

průzkumu a navrhnout do praxe metody cíleného usměrňování volnočasových aktivit na

střední odborné hotelové škole. Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala z několika

důvodů.

Myslím, že je důležité a stojí za to se jím zabývat.

O volný čas dětí se zajímám již od věku, ve kterém jsou současně oslovení studenti. Já

jsem se v jejich věku starala o volný čas mládeže ve věku mé mladší sestry, dělala jsem to

s láskou a kytice lučního kvítí natrhaného od dětí jako poděkování pro mě bylo největší

odměnou.

Další mezník uvědomění si důležitosti aktivity dětí ve volném čase přišel s mateřstvím.

Zamýšlela jsem se a cíleně vybírala vhodné naplnění volného času. Věřím v jednoduché

motto, že dítě, které má vhodným způsobem zaplněný čas a míním tím dítě jakéhokoliv

věku, má větší šanci na hodnotnější život nebo jeho prožití a tím se snižuje riziko, že by se

mohlo „chytnout špatné party, užívat drog apod.“

Syn již je dospělý, žádné špatné návyky nemá a ve svém volném čase pěstuje sport.

Bohužel se mi nepodařilo předat mu v plné míře lásku ke kultuře. Jako mnozí ostatní

k mému údivu pokládá za kulturu návštěvu obchodního centra místo návštěvy divadla.

Zájem o kulturu v něm podporuji pomocí dárků v podobě vstupenek do divadla, na

koncerty a výstavy.

Aktuálním důvodem je má vlastní pedagogická činnost, kterou provozuji od roku 1993.

Jsem i třídní učitelkou, takže můj vztah k tzv. mé třídě je osobní a svým způsobem se cítím

být jejich „druhá máma“ Hlavně jsem jí ráda a práce mě těší. Opravdu věřím, že toto

povolání je spíš poslání. Sama jsem studovala stejnou školu, jen v době mého studia sídlila

na adrese Podskalská 10 v Praze 2 a nyní je to Hotelová škola ve Vršovicích v Praze 10.

Dokonce na škole ještě stále učí někteří z mých tehdejších vyučujících.
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Vyučuji techniku obsluhy služeb a anglický jazyk. Právě díky výuce anglického jazyka

mám možnost zjistit, co žáci dělají ve volném času v době mimo vyučování. Několik

konverzačních otázek se tohoto tématu dotýká a i v učebnici jsou cvičení, která s touto

tematikou souvisí.

Je to také jeden z důvodů, proč jsem se rozhodla pro toto téma své bakalářské práce.

Velmi mě překvapilo zjištění, jak někteří žáci tráví svůj volný čas. Samozřejmě chápu

časové rozpětí, změnu doby, politického systému, vývoj techniky a ostatních odvětví, ale

pokládám si otázku, zda opravdu někteří dnešní rodiče vedou své děti správně.

Podle mého názoru by rodiče měli svým dětem vštěpovat lásku a péči a být dobrým

příkladem i v morálce. Děti by to potom rodičům vrátily, až budou potřebovat jejich

pomoc. Možná dříve byly také matky, které šly za hlasem svého srdce a děti přenechaly

v péči svých rodičů nebo bývalých partnerů, ale že to v současné době není ojedinělý úkaz,

mě opravdu překvapilo. Nechci být nespravedlivá, je možné, že dříve se o tom nemluvilo,

ale jako matka to nemůžu pochopit.

Dalším zvláštním fenoménem dnešní doby, se kterým se neztotožňuji, je, že někteří žáci, a

to i z prvních ročníků, nebydlí se svými rodiči. Žáci bydlí se svými přítelkyněmi, partnery,

případně s kamarády, ale ne z důvodu dojíždění. Možná, že tím hledají únik z neradostné

domácí reality.

Stále se setkáváme s názorem, že hlavní roli v rozvoji volnočasových aktivit mládeže má

rodina. Osobně si myslím, že tento názor již zdaleka neplatí. Ze své praxe vím, že dokonce

nadpoloviční většina studentů je z neúplných rodin, nebo žijí v prostředí, kde o rodině lze

mluvit jen s velkou nadsázkou. Potom zůstává jediným opěrným bodem škola přes všechna

omezení, která ke splnění tohoto úkolu má.

Právě škola má ještě jakýsi brzdící efekt před pádem do hlubin pustého konzumu, a proto

je na místě se věnovat problematice volného času mládeže ve smyslu času stráveného

mimo vyučování. Mládež je z jedné strany zahlcena pozvánkami do bezstarostného, leč

zaplaceného nicnedělání a na straně druhé často nucena pomáhat rodičům při řešení

existenčních starostí a volný čas je pouze vysněná virtuální realita.
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1 Teoretická část

1.1 Základní poznatky o výchově ve volném čase a v době mimo vyučování

1.1.1 Pedagogika volného času jako vědní obor

Pedagogika volného času je jedním z oborů pedagogiky, zabývá se výchovou ve volném

čase a ve svém strukturovaném vědeckém pojetí se uplatňuje od roku 1976.
1
Její vývoj má

určitá regionální specifika, kdy ve středoevropském regionu převažuje věda o volném čase

s možnostmi dalšího vzdělávání a všestranného rozvoje osobnosti.

Tento region můžeme nazvat průmyslový a ukazuje se, že průmyslové kultury představují

důležitý faktor celosvětově rozšířeného způsobu lidského života. Volnočasové procesy

totiž celosvětově ovlivňují ekonomii, ekologii, politiku a kulturu. Pedagogika volného času

a volnočasové poradenství v tomto případě neberou za základ jakousi domněnku deficitu

(příklad – deficit vzdělání), ale domněnku blahobytu a utváření nové životní a časové

kultury, která se s volným časem rozvíjí v bohatých společnostech.

Volný čas přitahuje mimořádnou pozornost ať již jako prevence před rizikovými projevy

chování, nebo jako komerční příležitost (volnočasové oblečení, prodej CD, pořádání

koncertů apod.) Vzhledem k tomu, že volný čas v průmyslových společnostech narůstá,

upozorňuje vědecký svět na nutnost pedagogického působení na mládež i ve volném čase.

Čas. Co je vlastně čas? Jedna z definic říká, že čas je "neprostorové lineární kontinuum".

Čas se dá velmi obtížně představit a pokusy o pochopení času jsou oblíbenou filozofickou

hříčkou. Čas je základní dimenzí, velkou jistotou a šancí lidského života. Z druhé strany

čas je nevratná veličina a například promarněný čas nejde nahradit (to připomíná obložnost

lůžek v hotelech, kdy „neodbydlené“ lůžko druhý den neobsadíte dvěma hosty).

Volný čas. Volný čas je součástí lidského života mimo čas pracovní a mimo tzv. čas vázaný

(spánek, jídlo, chod rodiny, dojíždění do školy a další nutné mimopracovní povinnosti).

Volný čas je tedy dobou, kterou má po splnění těchto potřeb a povinností člověk k

dispozici pro činnosti sebeurčující a sebe-vytvářející.
2

1
Základy pedagogiky volného času, Vážanský, Smékal, 1995, ISBN 80-901737-9-9

2
B. Hájek, B. Hofbauer, J. Pávková, Pedagogické ovlivňování volného času, 2011, ISBN 978-80-262-0030-7
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Funkce a možnosti volného času lze vymezit:
3

 rekreace (zotavení, uvolnění)

 kompenzace (odstraňování zklamání a frustrací)

 výchova a další vzdělávání (učení o svobodě, sociální vzdělávání)

 kontemplace (hledání smyslu života a jeho duševní výstavby)*

 komunikace (sociální kontakty a partnerství)

 participace (angažování se na vývoji společnosti)

 integrace (stabilizace života rodiny a vrůstání do společenských organizmů)

 enkulturace (kulturní rozvoj sebe samého, kreativita v umění, sportu, v technických

a dalších činnostech)

*Poznámka: Slovo „kontemplativní“ se překládá obyčejně jako „rozjímavý“. Obsahem

kontemplace je uvažování o tajemstvích víry, prožívané v modlitbě.

Někdy bývá používán též termín čas polovolný, kam se řadí hraniční činnosti na pomezí

času vázaného. Jsou to aktivity přinášející radost a současně i praktický užitek (kutilství,

zahrádkaření).

Teorie volného času se profiluje v polovině 20. století
4
. Jedním z významných

představitelů té doby je Joffre Dumazedier
5
. Ve své teorii rozlišuje mezi volným časem a

mimopracovní dobou jako rozdílných časových prostorech. Píše o 3 základních funkcích

volného času:

1) volný čas přináší odpočinek, zotavení, reprodukci pracovní síly. Volný čas osvobozuje


[…]


zabezpečit jejich poskytování. Cílem předmětu je seznámit žáky s významem odvětví

cestovního ruchu a jeho působením ve společnosti.

Učivo zahrnuje významné tematické celky – např. technika poskytování služeb, ubytovací

a stravovací služby, činnost CK a CA, služby kongresového cestovního ruchu, služby

lázeňství.

Výsledky vzdělávání v oblasti citů, postojů a preferencí hodnot:

Žák se seznámí s požadavky kladené na pracovníka v dané oblasti. Kultivuje svůj projev

vůči okolí a realizuje své postoje, názory a pozitivní společenské hodnoty. Žák je schopen

aktivně se podílet na uspokojování potřeb a požadavků účastníků CR.

Gastronomický seminář

V předmětu gastronomický seminář si žáci ověří, potvrdí a rozšíří odborné kompetence v

návaznosti na dosud osvojené kompetence z výuky techniky obsluhy a služeb, technologie

přípravy pokrmů, hotelového provozu a ekonomiky. Komplexní ověřování a rozvíjení

odborných schopností je provázeno rozvojem klíčových kompetencí komunikačních i

celkovým rozvojem osobnosti žáků, kteří se přímo prezentují svými dovednostmi na

veřejnosti při vykonávání činností ve stravovacích, ubytovacích, informačních a dalších

službách cestovního ruchu.

Součástí předmětu je vykonání gastronomické zkoušky.

Gastronomický seminář je součástí přípravy žáků na organizování speciálních akcí, které

jsou důležitou součástí prožitkové gastronomie. V předmětu se přímo žáci seznamují od

začátku až do konce s profesionální realizací gastronomických akcí z hlediska jejich

plánování a přípravy, sestavování rozpočtu na akce a účetnictvím, s organizací průběhu

akce, s požadavky na zboží a receptury. Dále vlastním provedením a realizací atraktivní a

působivé nabídky včetně analýzy a vyhodnocení akce. Další vědomosti a dovednosti

souvisejí s uplatňováním moderních trendů v kuchařské technologii z molekulární

kuchyně, molekulární mixologie a s prodejem vín v gastronomii, s barem z hlediska

manažerského, architektonického i materiálně-technického.

Pojetí gastronomického semináře vychází zejména z těchto okruhů rámcového

vzdělávacího programu:

- Gastronomie, hotelnictví

- Ekonomika a podnikání

- Komunikace v českém i cizím jazyce,

- Estetické vzdělávání

- Vzdělávání pro zdraví

- Vyučovací předmět se vyučuje i v blocích.
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2. Dotazník

Aktivity žáků konkrétní školy v době mimo vyučování

Datum:

Škola:

Třída:

Rok narození:

Pohlaví:

Pokud otázka přímo nevyžaduje více možností, zvolte jednu nejvhodnější odpověď.

1. Způsob ubytování (zaškrtněte vhodnou odpověď):

0 – Trvale bydlím v místě, kde se nachází škola, kterou navštěvuji.

0 – Do školy dojíždím denně z jiného města / vesnice

0 – Jsem ubytován(a) v domově mládeže (na internátě).

0 – Jsem ubytován(a) v pronájmu.

0 – jinak (uveďte jak)

2. Kolik času denně strávíte v dopravních prostředcích (včetně MHD)?

Započítejte cestu do školy a ze školy (proškrtněte vhodnou odpověď).

0 – žádný (chodím pěšky)

0 – do 60 minut

0 – 60 minut a více ((uveďte konkrétně)

3. Jak využíváte času, který trávíte v dopravních prostředcích (zaškrtněte

všechny vhodné odpovědi)?

0 – zabývám se jakoukoliv činností. na mobilním telefonu, tabletu apod.

0 – pozoruji spolucestující

0 – myslím na své problémy

0 – povídám si se spolužáky (spolužačkami) a kamarády (kamarádkami)

0 – učím se

0 – čtu si

0 – spím

0 – sedím a na nic nemyslím

0 – poslouchám hudbu

0 – dělám něco jiného (uveďte co)

4. Jak často se připravujete na vyučování (zaškrtněte vhodnou odpověď)?

0 – každý den tj 7 dní v týdnu

0 – každý den kromě soboty a neděle

0 – pouze v některých dnech (uveďte, ve kterých dnech nejčastěji)

0 – nepravidelně, podle situace

0 – vůbec se nepřipravuji

5. Kolik času věnujete průměrné přípravě na vyučování (přibližně průměrně

odhadněte a doplňte v hodinách a minutách)?

a) v pracovních dnech:

b) v sobotu:

c) v neděli:

6. Uveďte, jaké máte v průběhu týdne další povinnosti (co musíte vykonat)

a) Ustlat si po sobě postel

b) Vynášet odpadky

c) Pravidelné hlídaní mladšího sourozence

d) Pravidelně si uklízet svůj pokoj

e) Pomoc členům rodiny v práci nebo rodinné firmě

f) Starost o domácí zvíře

g) Vaření pro sebe nebo jiné členy rodiny

Uveďte jinou konkrétní povinnost…

7. Kolik máte volného času (zaškrtněte vhodnou odpověď)?

(Volným časem se rozumí doba, která zbývá po splnění všech povinností a ve které se

můžete věnovat tomu, co vás baví – na základě svého dobrovolného rozhodnutí.)

0 – nemám žádný volný čas

0 – mám málo volného času

0 – mám dostatek volného času

0 – mám tolik volného času, že nevím, co s ním

8. Pokuste se odhadnout, kolik hodin volného času máte průměrně denně:

a) ve dnech, kdy chodíte do školy,

b) v sobotu a neděli

9. Z uvedených druhů zájmových činností zaškrtněte ty, kterých se účastníte

organizovaně, např. ve sportovním oddíle, v kroužku apod.

Uveďte, o jakou konkrétní činnost se jedná, a kolik hodin v týdnu jí věnujete.

sport

hudba

tanec
