UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň
Otázky k obhajobě

Žádám autorku o vysvětlení pojmů validita a reliabilita v souvislosti
s použitým dotazníkem .
Jaký podíl na aktivitách žáků mají nepoviné předměty ?
Jsou součástí volného času ?

Poznámky
Práce má doborou urověň,autorka pracovala systematicky a
zodpovědně. Výsledky mají význam pro praxi. Lze vytknout pouze
drobné dílčí nepřesnosti při vysbětlování pojmů v oblasti pdagogiky
volného času.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 15.4.2014

Zdeňka Davídková

Aktivity žáků hotelové školy v době mimo vyučování.

PhDr. Jiřina Pávková